
Comune di Udine – Determina n. 2225 del 04/07/2022 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Viabilità 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: CIG 92383721C0 - Intervento finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU 
Misura M2C2 - Intervento 4.1 del PNRR “Rafforzamento mobilità ciclistica” - 
subinvestimento “Ciclovie urbane”. 

OPERA 8161/A CUP C21B22001540006 LOTTO 1 

OPERA 8161/B CUP C21B22001550006 LOTTO 2 

OPERA 8161/C CUP C21B22001560006 LOTTO 3 

Affidamento diretto, ex art. 1, co. 2, lett. a), L. n. 120/2020, del servizio di progettazione 
comprensiva di variante urbanistica, direzione lavori, misura, contabilità, coordinamento per 
la sicurezza nella fase progettuale ed esecutiva e redazione del certificato di regolare 
esecuzione al costituendo RTP tra lo studio Roselli e Associati con sede in Udine e il geologo 
dott. Marco Basso Fin con studio in Aviano verso l’onorario netto di € 47.640,92. 

 

N. det. 2022/5855/54 

N. cron. 2225 del 04/07/2022 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 21 febbraio 2022 è stata approvata 

l’integrazione al Documento Unico di Programmazione 2022-2024, nei quali documenti 

programmatori sono inserite, tra le altre nell’anno 2023, le opera 8161A, 8161B e 8161C, 

denominate “Rafforzamento mobilità ciclistica”; 

• con deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 08.03.2022 è stato approvato il Documento 

di Fattibilità delle alternative progettuali, redatto dai tecnici dell’Ufficio “U.O. Tecnica del 



Comune di Udine – Determina n. 2225 del 04/07/2022 

Traffico”, articolato su tre lotti funzionali, che prevede la realizzazione di un collegamento 

ciclabile tra il polo intermodale della stazione ferroviaria di Udine e la sede universitaria 

dell’ “Azienda agraria universitaria e Centro universitario di servizi per la ricerca e la 

didattica in agricoltura” sita in via Pozzuolo n. 324, che attualmente non è raggiungibile 

tramite percorsi ciclabili, per un costo stimato pari ad € 1.400.453,00; 

• le opere sono finanziate con le risorse dell’intervento 4.1 “Rafforzamento mobilità 

ciclistica”, di cui alla misura M2C2 del Piano Nazionale di Ripartenza e Resilienza, ai fini 

della realizzazione di ciclovie urbane in città che ospitano sedi universitarie; 

• con determina della scrivente dirigente del Servizio Viabilità, n. cron. 1653 del 24.05.2022, 

è stata avviata la procedura per l’affidamento diretto dell’incarico del servizio di 

progettazione comprensiva di variante urbanistica, direzione lavori, misura, contabilità, 

coordinamento per la sicurezza nella fase progettuale ed esecutiva e redazione del certificato 

di regolare esecuzione nonché impegno di spesa per contributo ANAC., stabilendo inoltre 

che: 

o la procedura venga espletata, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016, tramite la 

piattaforma telematica “eAppaltiFVG” della Regione Friuli Venezia Giulia; 

o l’appalto venga affidato con il criterio del prezzo più basso determinato mediante 

ribasso sul prezzo base di preventivo; 

o il contratto d'appalto venga stipulato nelle forme e nei termini di cui all’art. 32, 

comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Atteso che per, un tanto in data 27.05.2022 mediante la pubblicazione della Rdo Rfq_34848 

sul portale e-appalti FVG sono stati interpellate i seguenti operatori economici: 

Impresa p.IVA 

Cooprogetti s.c.r.l. 00170010938 

Stradivarie architetti associati 01175480324 

Studio roselli e associati 02630650303 

Preso atto che entro il termine accordato del 07.06.2022 per la presentazione delle offerte, 

hanno presentato preventivo-offerta tutti e tre gli operatori economici invitati, da cui è emerso il 

seguente prospetto: 



Comune di Udine – Determina n. 2225 del 04/07/2022 

Impresa Ribasso Importo netto 

Studio Roselli e associati 47,483% 47.640,92 

Stradivarie architetti associati 31,971% 61.712,66 

Cooprogetti s.c.r.l. 28,301% 65.041,91 

Considerato il preventivo-offerta presentato dal R.T.P. Studio Roselli e associati 

(mandatario), p. IVA 02630650303 avente sede in Udine in via Manin 9 a Udine, con il geologo 

dott. Marco Basso Fin (mandante) avente studio in Aviano in via Riba De Pitton 9, dell’importo di 

€ 47.640,92 oltre a oneri previdenziali pari ad € 1.905,64, ed IVA 22% pari ad € 10.900,25 per 

totali complessivi lordi € 60.446,81, sia il più conveniente per l'Amministrazione Comunale; 

Dato atto che la selezione dell'operatore economico per l’affidamento in oggetto è stata 

svolta sulla base di un confronto trasparente tra possibili concorrenti, garantendo 

l’avvicendamento/alternanza tra diversi affidatari di lavori e quindi rispettando il principio di 

rotazione tra i medesimi; 

Visti i DGUE dei succitati professionisti, in ordine al rispetto dei requisiti di cui all'art. 80 

del D. Lgs. 50/2016; 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 32, co. 7 del D. Lgs. n. 

50/2016, l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

Accertata la regolarità contributiva dello Studio Rosselli e Associati tramite acquisizione del 

certificato di regolarità contributiva Inarcassa.0828251 del 10.06.2022 e del geologo dott. Marco 

Basso del Fin tramite il certificato di regolarità EPAP n. 114681 CRCPA del 14.06.2022; 

Accertato che il suddetto intervento trova copertura nei quadri economici dell’opera 

approvati con determinazione della scrivente dirigente del servizio viabilità n. 2194 del 30.06.2022 

nel seguente modo: 

• per € 17.168,63 nell'ambito dell'opera 8161/A; 

• per € 27.400,27 nell'ambito dell'opera 8161/B; 

• per € 15.877,91 nell'ambito dell'opera 8161/C; 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 4 d'ord. del 17.01.2022 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di Previsione 2022-2024; 



Comune di Udine – Determina n. 2225 del 04/07/2022 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 140 d’ord. del 31.03.2022 con la quale è 

stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024”; 

 Visti: 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, recante “Nuove regole finanziarie che 

disciplinano il bilancio dell'Unione europea”; 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli 

investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• la legge 108/2021 recante “Governance del PNNR e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure. (21G00087)”; 

• il D. Lgs 50/2016; 

• la legge 120/2020; 

• il D. Lgs 267/2000; 

• i vigenti Regolamenti comunali di Contabilità e dei Contratti; 

• lo Statuto comunale; 

DETERMINA 

1. di affidare, ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lettera. a) dalla legge. 120/2020 e alle 

condizioni del disciplinare d’incarico e del documento di indirizzo alla progettazione, 

nonché degli altri elaborati tecnici, di cui alla RdO rfq_34848, l’incarico di progettazione 

comprensiva di variante urbanistica, direzione lavori, misura, contabilità, coordinamento 

per la sicurezza nella fase progettuale ed esecutiva e redazione del certificato di regolare 

esecuzione per i lavori di “Realizzazione di una pista ciclabile tra il polo intermodale della 

stazione ferroviaria di Udine e la sede universitaria dell’ “Azienda agraria universitaria e 

Centro universitario di servizi per la ricerca e la didattica in agricoltura” sita in via 

Pozzuolo n. 324 a Udine”, al costituendo R.T.P. tra lo Studio Roselli e associati 

(mandatario), p. IVA 02630650303 avente sede in Udine in via Manin 9 a Udine, e il 

geologo dott. Marco Basso Fin (mandante) avente studio in Aviano in via Riba De Pitton 9 

suddivisi nel seguente modo: 

◦ lotto A: 



Comune di Udine – Determina n. 2225 del 04/07/2022 

▪ per € 13.125,45 oltre a oneri previdenziali pari ad € 525,02 ed IVA 22% pari ad € 

3.003,10 per totali € 16.653,57 a favore dello studio Roselli e associati; 

▪ per € 405,94 oltre a oneri previdenziali pari ad € 16,24 ed IVA 22% pari ad € 92,88 

per totali € 515,06 a favore del geologo dott. Marco Basso Fin; 

◦ Lotto B: 

▪ per € 20.947,53 oltre a oneri previdenziali pari ad € 837,90 ed IVA 22% pari ad € 

4.792,80 per totali € 26.578,23 a favore dello studio Roselli e associati; 

▪ per € 647,89 oltre a oneri previdenziali pari ad € 25,92 ed IVA 22% pari ad € 148,23 

per totali € 822,04 a favore del geologo dott. Marco Basso Fin; 

◦ Lotto C: 

▪ per € 12.138,68 oltre a oneri previdenziali pari ad € 485,55 ed IVA 22% pari ad € 

2.777,33 per totali € 15.401,56 a favore dello studio Roselli e associati; 

▪ per € 375,43 oltre a oneri previdenziali pari ad € 15,02 ed IVA 22% pari ad € 85,90 

per totali € 476,35 a favore del geologo dott. Marco Basso Fin; 

2. di perfezionare il contratto in forma semplificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. 

Lgs. 50/2016, attraverso la sottoscrizione del disciplinare d’incarico; 

3. di dare atto che il costituendo RTP è tenuto a presentare garanzia definitiva, sotto forma di 

cauzione o fideiussione, ai sensi dell’art. 103 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, intestata ad 

entrambi gli operatori economici; 

4. di dare atto che il suddetto RTP dovrà produrre mandato collettivo speciale con 

rappresentanza alla mandataria per atto pubblico o scrittura privata autenticata; 

5. di evidenziare che i professionisti sono tenuti al rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 

della L. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 

all'esecuzione del servizio e che, qualora gli stessi effettuassero transazioni senza avvalersi 

di banche o della società Poste Italiane S.p.A., il contratto si risolve di diritto ai sensi 

dell'art. 3, co. 9 bis della L. 136/2010; 

6. di evidenziare che i suddetti professionisti sono obbligati ad osservare le misure contenute 

nel Piano di prevenzione della corruzione del Comune di Udine, disponibile sul sito web 

dell'Amministrazione comunale alla sezione “Amministrazione trasparente – Altri 

contenuti” nonché quelle contenute nel “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 

di cui al d.P.R. 62/2013; 



Comune di Udine – Determina n. 2225 del 04/07/2022 

7. di evidenziare che gli incaricati restano obbligati ad osservare le misure contenute nel 

Piano di prevenzione della corruzione del Comune di Udine e nel “Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al DPR 62/2013. In particolare: 

◦  si estendono agli appaltatori e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto 

compatibili – gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici” di cui al DPR 62/2013; 

◦ si estendono agli appaltatori e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto compatibili 

– le previsioni del “Codice di comportamento del Comune di Udine”, disponibile 

all'indirizzo istituzionale del Comune di Udine; 

◦ la violazione degli obblighi derivanti dai predetti Codici di comportamento costituisce 

causa di risoluzione del contratto; 

◦ gli appaltatori e i loro collaboratori e dipendenti sono altresì tenuti ad osservare le 

misure contenute nel Piano di Prevenzione della corruzione adottato dal Comune di 

Udine e disponibile all'indirizzo istituzionale del Comune di Udine; 

8. di precisare che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 32, co. 7 del D. Lgs. n. 

50/2016, l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti; 

9. di dare atto che l’importo di affidamento pari a lordi € 58.633,36 e relativo alle prestazioni 

dello studio Roselli trova copertura alla voce: 

◦ alla voce B7.2 per € 16.653,57 del quadro dell’opera 8161/A, 

◦ alla voce B7.2 per € 26.578,23 del quadro dell’opera 8161/B, 

◦ alla voce B7.2 per € 15.401,56 del quadro dell’opera 8161/C, 

10. di dare atto che l’importo di affidamento pari a lordi d € 1.813,45 e relativo alle prestazioni 

del geologo dott. Marco Basso del Fin trova copertura alla voce: 

◦ alla voce B7.2 per € 515,06 del quadro dell’opera 8161/A, 

◦ alla voce B7.2 per € 822,04 del quadro dell’opera 8161/B, 

◦ alla voce B7.2 per € 476,35 del quadro dell’opera 8161/C,  

11. di impegnare nei confronti di: 

◦ Studio Roselli e associati (mandatario), p. IVA 02630650303 per l’importo di € 

58.633,36 al Cap. 7692/2 “Progetti Ue Fondi Stato PNRR - Rafforzamento Mobilità 



Comune di Udine – Determina n. 2225 del 04/07/2022 

Ciclistica M2c2 - Acquisizione Di Beni Immobili” PdC 2 2 1 9 12, del PEG 2022-2024, 

annualità 2022 (Fin.to: PNST2); 

◦ geologo dott. Marco Basso Fin (mandante) avente studio in Aviano in via Riba De 

Pitton 9 la somma di € 1.813,45 al Cap. 7692/2 “Progetti Ue Fondi Stato PNRR - 

Rafforzamento Mobilità Ciclistica M2c2 - Acquisizione Di Beni Immobili” PdC 2 2 1 9 

12, del PEG 2022-2024, annualità 2022 (Fin.to: PNST2); 

12. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Udine, ai sensi dell'art. 

29 del D. Lgs. 50/2016, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013; 

13. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento 

del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del 

presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Francesca Savoia 

 

 

   

 



 Atto n. 2225 del 04/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SAVOIA FRANCESCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/07/2022 13:08:41


